una función de la tasa de interés empleada en los cálculos del VAN  de manera tal

que al calcular este índice con el propósito de tomar una decisión sobre invertir, es

conveniente que para descontar los flujos se los haga a la tasa equivalente a

costo de oportunidad del capital.

En los cálculos realizados la relación beneficio costo del proyecto fue 1,81 y la del

inversionista da 2,40 esto significa que en los dos casos el valor actual de los

ingresos es superior al VAN de los egresos, por lo tanto el proyecto es atractivo

Por cada dólar invertido en el proyecto se generarán $ 81 centavos de utilidad. En

tanto que los inversionistas obtendrán un retorno de $ 1,40 centavos por cada

dólar invertido en el desarrollo del presente proyecto.

Anexo 4  Estudios financieros Relación beneficio costo.

126

4.3.2.5.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad permite conocer el impacto que tendrían las diversas

variables en la rentabilidad del proyecto en el que analizaremos como afectaría  la

disminución en el número de alumnos y el incremento en los costos de servicios y

administración.

4.3.2.5.1.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL PROYECTO

VARIACIÓN DEL # DE ALUMNOS DEL PROYECTO

VARIACIÓN DE

ALUMNOS

TIR TMAR

-10% 16,87% 15,97%

-20% 15,10% 15,97%

VARIACIÓN DE LOS COSTOS DE SERVICIOS Y

ADMINISTRATIVOS  DEL PROYECTO

VARIACIÓN DE COSTOS TIR TMAR

+10% 19% 15,97%

+20% 17% 15,97%

+30% 16% 15,97%

+40% 15% 15,97%

4.3.2.5.2 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL INVERSIONISTA

VARIACIÓN DEL # DE ALUMNOS DEL PROYECTO

VARIACIÓN DE ALUMNOS TIR TMAR

-10% 22,34% 13,53%

-20% 19,81% 13,53%

-30% 16,58% 13,53%

-40% 13,27% 13,53%

VARIACIÓN DE LOS COSTOS DE SERVICIOS Y

127

ADMINISTRATIVOS  DEL PROYECTO

VARIACIÓN DE COSTOS TIR TMAR

+10% 25% 13,53%

+20% 23% 13,53%

+40% 19% 13,53%

+50% 16% 13,53%

+55% 13,45% 13,53%

El limite máximo que el proyecto soportaría en la disminución de Alumnos que

afecta directamente al ingreso es del 20% y un incremento en los costos del 40%.

Mientras que el análisis de sensibilidad del inversionista soporta una disminución

de alumnos del 40% y un incremento en sus costos del 55% la variable que es

mas sensible en su variación es la disminución de los ingresos que viene dada en

la disminución del número de alumnos.

128

CAPITULO V

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1.- CONCLUSIONES

El mercado en el que se desarrollara el proyecto es en un oligopolio de

oferta en el que existen muchos demandantes del servicio y pocos